
 

1 

 

  G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 17.04.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 30/17.04.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 17.04.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 17.04.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2.  În baza O.M.E Nr. 6756/06.12.2023 se aprobă solicitarea privind suplimentarea numărului de locuri la 

Școala Gimnazială Nr. 1 Lumina pentru elevii C. Ș. A. și A. Ge. – Clasa Pregătitoare C (22 elevi). 

 

Art. 3. Se aprobă componența echipei de monitorizare în vederea întocmirii Raportului de monitorizare în 

vederea schimbării sediului unității de învățământ Grădinița cu Program Normal Cotu Văii, nivel preșcolar – 

program normal, structură a Școlii Gimnaziale Ion Creangă Albești, cf. Anexei. 

 

Art. 4. Se aprobă următoarele solicitări de transfer: 

(1) I. F., clasa a IX-a, Liceul Tehnologic Cogealac – înv. profesional, 

(2) C. I., clasa a IX-a (8,75 medie), Liceul Teoretic Emil Racoviță Techirghiol (5,47 medie). 

 

Art. 5.  Se aprobă solicitarea Nr. A4- N5906/15.04.2025 a Colegiului Național Militar Alexandru Ioan Cuza 

Constanța cu privire la desfășurarea activităților didactice în format on-line în perioada 28-30 aprilie 2025. 

 

Art. 6. Se aprobă următoarele solicitări privind emiterea actelor de studii pentru promoții anterioare: 

(1) Liceul Tehnologic C.A. Rosetti Constanța, certificat de calificare profesională nivel 1 și certificat de 

absolvire a anului de completare aparținând absolventei L. A. E. – L., promoția 2010, 

(2) Liceul Carol I Ostrov, certificat de absolvire a liceului aparținând absolventei N. I. D., promoția 2010. 

(3) Liceul Carol I Ostrov, diploma de absolvire a liceului pentru absolventa O. I. D., promoția 2016. 

(4) Școala Profesională Jean Dinu Adamclisi, certificat de absolvire a ciclului inferior al liceului 

aparținând absolventului V. D. Ge. 



 

2 

 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea doamnei prof. Gi. D. F. – A., limba franceză, cu privire la amânarea gradului II 

2025 pentru sesiunea 2027 ca urmare a efectuării concediului de creștere a copilului. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


